PAGE
8

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА

№ 5496 от 20.10.2010 г.

О внесении изменений в постановление

администрации города от 08.07.2004
№ 193 «О комиссии по предупреждению

и ликвидации чрезвычайных ситуаций

и обеспечению пожарной безопасности»

На основании постановления Правительства Российской Федерации                      от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения                  и ликвидации чрезвычайных ситуаций» (с изменениями от 02.09.2010 № 659),                 и в связи с изменением кадрового состава:

1. Внести в постановление Администрации города от 08.07.2004 № 193             «О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций                   и обеспечению пожарной безопасности» (с изменениями от 27.04.2010 № 1759) следующие изменения:

1.1. В приложении 1 к постановлению:

· в разделе I «Общие положения» в пункте 1 слово «местном» заменить                 словом «муниципальном», в пункте 3 слово «городского» заменить словом                     «местного»;

· в разделе II «Основные задачи комиссии» в пункте 3 слово «городского» заменить словом «местного»;

· в разделе III «Функции комиссии» в пункте 8 слова «местного (городского)» заменить словом «муниципального», в пункте 11 слово «городского» заменить словом «местного»;

· в разделе IV «Права комиссии» в пункте 1 слово «городского» заменить  словом «местного», в пункте 2 слово «городского» заменить словом «местного», в пункте 4 после слова «комиссии» добавить слова «оперативную группу»;

· в разделе V «Состав комиссии» в пункте 1 слово «Главы» заменить словом «Администрации», в пункте 2 слова «первый заместитель» заменить словами «один из заместителей»;

· дополнить приложение разделом VII «Полномочия и порядок работы оперативной группы» согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Приложение 2 к постановлению изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
3. Утвердить состав оперативной группы комиссии по предупреждению              и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности согласно приложению 3 к настоящему постановлению.
4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава города                                                                                                Д.В. Попов

Приложение 1

к постановлению

Администрации города

от ___________ № _____

VII. Полномочия и порядок работы оперативной группы
1. Оперативная группа (далее по тексту – ОГ) является рабочим органом управления комиссии и предназначена для:
- экстренного выявления причин ухудшения обстановки, выработки предложений по предотвращению ЧС;
- выявления и оценки обстановки при возникновении ЧС и выработки предложений председателю комиссии по использованию сил и средств с целью уменьшения ее возможных последствий;
- координации действий сил городского звена РСЧС, привлекаемых                для предотвращения и ликвидации последствий ЧС непосредственно на месте их применения;
- организации взаимодействия с силами, привлекаемыми для усиления               городского звена РСЧС при проведении работ по предотвращению и ликви-дации ЧС.
2. Непосредственное руководство ОГ осуществляет начальник ОГ – заместитель начальника управления по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города.
3. При убытии в отпуск или в командировку личный состав оперативной группы должен ставить в известность начальника ОГ для принятия мер по его замене.
4. Основными задачами ОГ являются:

а) в режиме повседневной готовности:
- разработка и постоянная корректировка рабочей документации ОГ;
- изучение обстановки в наиболее опасных районах (на объектах);
- уточнение вопросов всестороннего обеспечения и взаимодействия сил городского звена РСЧС, привлекаемых для предотвращения и ликвидации ЧС                  в мирное время;
- поддержание высокой степени готовности к работе технических                  средств ОГ.

Повседневная работа личного состава ОГ осуществляется на рабочих             местах в пункте постоянной дислокации – управлении по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города наряду с выполнением своих функциональных обязанностей.

б) в режиме повышенной готовности:
- осуществление сбора ОГ через оперативного дежурного управления                 по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города, место сбора – управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города (ул. Просвещения, 19);
- организация круглосуточного дежурства личного состава ОГ;
- организация получения данных из района возможной ЧС для обеспечения непрерывного контроля обстановки;
- ведение, при необходимости, разведки силами и средствами ОГ непосредственно в районе возможной ЧС;
- выработка предложений по применению сил и средств для предотвра-щения возможной ЧС;
- подготовка проектов распоряжений и приказов по действиям городского звена РСЧС в складывающейся обстановке;
- ведение рабочих карт и других документов обеспечения для работы                   комиссии;
- осуществление контроля выполнения мероприятий по предотвращению ЧС;
- представление необходимых донесений.
в) в режиме чрезвычайной ситуации (дополнительно к мероприятиям                повышенной готовности):
- уточнение состава и готовности сил и средств, привлекаемых для уменьшения масштабов и ликвидации последствий ЧС;
- координация действий сил и средств, привлекаемых для уменьшения масштабов и ликвидации последствий ЧС;
- контроль действий сил и средств, привлекаемых для уменьшения                масштабов и ликвидации последствий ЧС;
- организация всестороннего обеспечения и взаимодействия сил и средств, привлекаемых для уменьшения масштабов и ликвидации последствий ЧС;
- управление выполнением мероприятий, проводимых для уменьшения масштабов и ликвидации последствий ЧС непосредственно в районе их проведения;
- представление необходимых донесений;
- доведение до непосредственных начальников информации об обстановке и о распоряжениях, поступивших от вышестоящих органов управления;
- обобщение данных по действиям городского звена РСЧС в ходе предотвращения и ликвидации последствий ЧС;
- подготовка отчетных материалов по действиям городского звена РСЧС                   в ходе предотвращения и ликвидации последствий ЧС.
5. Оповещение и сбор ОГ осуществляется по указанию председателя                   комиссии или лица, исполняющего его обязанности, через оперативного                   дежурного управления по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города по сигналу «СБОР ОПЕРАТИВНОЙ ГРУППЫ».
6. Технические средства, документация и принадлежности для работы ОГ хранятся в специальном чемодане в помещении управления по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города.
Для доставки личного состава ОГ в район ЧС в рабочие дни используется автомобиль ВАЗ 2131 «НИВА» гос. № р 476 оу муниципального учреждения «Хозяйственно-эксплуатационное управление», в выходные и праздничные дни – дежурный автомобиль муниципального учреждения «Хозяйственно-эксплуатационное управление».

Приложение 2

к постановлению

Администрации города

от ____________ № ____

Состав

комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

	Лапин
Олег Михайлович
	-
	заместитель главы Администрации города, председатель комиссии

	Черняк
Яков Семенович

	-
	заместитель главы Администрации города, заместитель председателя комиссии

	Абраров
Рашит Фоатович
	-
	начальник управления по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям, заместитель председателя комиссии

	Алексеев
Игорь Васильевич
	-
	главный специалист аппарата управления               по делам гражданской обороны и чрезвы-чайным ситуациям, секретарь комиссии

	члены комиссии:

	Базаров

Владимир Васильевич
	-
	директор департамента по экономической                       политике

	Белоконный
Олег Борисович
	-
	начальник государственного учреждения               «1 отряд федеральной противопожарной службы по Ханты-Мансийскому автоном-ному округу – Югре»

	Бурка
Александр Эвалдсович

	-
	директор филиала ОАО «Тюменьэнерго» Сургутские Электрические Сети (по согла-сованию)

	Ерохов
Александр Михайлович

	-
	заместитель начальника управления внут-ренних дел по городу Сургуту – начальник милиции общественной безопасности города

	Калачев
Александр Леонтьевич

	директор департамента городского хозяйства

	Легин

Константин Петрович
	-
	начальник отдела государственного пожар-ного надзора по городу Сургуту

	Неустроев                                            Сергей Юрьевич
	-
	начальник 1-го отдела регионального Управления ФСБ РФ по Тюменской области                       с дислокацией в городе Сургуте

	Пелевин
Александр Рудольфович

	-
	председатель комитета по здравоохранению

	Пухтеев

Олег Вадимович

	-
	заместитель начальника управления                        по делам гражданской обороны и чрезвы-чайным ситуациям

	Шароховская
Ирина Михайловна

	-
	председатель комитета по природополь-зованию и экологии

	Шерстнева
Анна Юрьевна
	-
	директор департамента финансов

Приложение 3

к постановлению

Администрации города

от ___________ № _____

Состав

оперативной группы комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

	Пухтеев

Олег Вадимович

	-
	заместитель начальника управления по делам гражданской обороны и чрезвычайным                 ситуациям – начальник оперативной группы комиссии

	Береснев

Владимир Юрьевич

	-
	начальник отдела по защите населения                      и территории города от чрезвычайных                                                            ситуаций управления по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям – заместитель начальника оперативной группы               комиссии

	Шаповалов                                      Юрий Николаевич

	-
	начальник отдела планирования и опера-тивной подготовки управления по делам              гражданской обороны и чрезвычайным               ситуациям – член оперативной группы                 комиссии

	Шевнин

Геннадий Александрович
	-
	ведущий специалист управления по делам гражданской обороны и чрезвычайным                 ситуациям – член оперативной группы                 комиссии

	Синкевич

Юрий Владимирович
	-
	ведущий специалист управления по делам гражданской обороны и чрезвычайным                                                             ситуациям – член оперативной группы                                                             комиссии

	Стадничук

Виктор Брониславович
	-
	техник управления по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям – член оперативной группы комиссии